**C**ad litteram. i.g tota terrâ quod mari ambit dominabit quod de omni gente alique credet in eum pro predicacione apostoloro. vernal supra i omne terrâ ex*ist*. so. cox. tempore. **I**hesus est deus deorum et dominus dominuantium. **E**sa. ix. **M**ultiplicabit eius imperium et a lumine iordanis yeabit identiter dominice prefecte. hoc est filius dilectus ipsum audite. **M**at. iii. **T**isque ad ter. orbis terrarum quod inde incipientes apli pro totum orbē fideles sibi fuituros acquisierunt vernal in ps. et finis orbis ter. ver. cox. **E**t hoc quod pro inductio nem ostendit consequenter dicens.

**E**oram illo procident ethiopes: et inimi-  
ci eius terram lингent.

**P**ro) adorātes eū (ethiopēs) sicut magi. **M**at. sophij. viii. ultra suā ethiopicā idē supplices mei. ethiopī pueris facta fuit p̄ beatū matheū. supra vénient legati ex egypto ethiopia puenet manū cī? deo (z inimici eius). i. ipi ethiopes v̄l alij q̄ p̄us erat inimici (terrā linget) quā. s. calcatur pes dei z aploꝝ. i. audi imitatores erit. xpi z aploꝝ. **E**sa. xlvi. Labor egypti z negotiatio ethiopicæ. z sabaimur in sublimes ad te trāsibūt z cui erāt post te ambulabum.

**C**Reges tharsis et insule munera offerent  
reges arabum et saba dona adducent.

**D**ocipletu ei die epibie qd bjs regiob; hinc tres  
magi q dno mūera obtulerit. vñ iste ps. i die illo cantat &  
iste vñus frēqñē repetit illa die. **Esa.** xl. ambulabūt gētes  
lui tuo t reges i splē. or. tui t ibidē. oēs d saba venientia  
enumerat qbusdā singlarib;. q. d. 2 sic de singularis additi-

**E**t adorabut eum omnes reges omnes gentes seruient eum.  
**A**ldo. eum o. re.) non tamen predicti oculi gemitus suos fecerunt ei. **Esa. l. p.**  
Bens et regnum quod non seruerit tibi pibit. **Tob. v. 9.** Reddatur  
appelis meis labiis electi ut inuenient omnes in nomine domini et seruient ei humero uno. **Moraliter (descendet) et**  
quotidie descendit dominus per gratiam in animam iusti (sicut  
pluvia in vellus). **i. latenter et veliter.** **Job. ix.** Si venerem  
ad me non videbo eum si abiect non intelligam. **I**tem nota  
erat vel (columna) gratiae descendit in vellus omium id est eum

# Psalmus

animas innocentium non in vellus caprini luxurie non in leonum supbie nec canum detractiois nec lupinum rapacitatis nec in vulpinum dolositatis et sic de alijs sicut in stolidia. Flota quod dominus quicquid venies in aiam. Isolationem et gaudium infundit et tunc venit (sicut pluvia in vellus) quod molles et suauiter descendit ibi. quicquid aut mittit timorem et cordis dolores et tunc venit (sicut stolidia) cum ipetu et violenter fluunt. et bñ dicit (stolidia super terram). si sup petram vel super petram, propter petram et ei immitit dominus terror in alias homines et eis communatur. Ezecl. xxii. Stilla ad sanctuarium et propterea sunt humum israel. ad prophetas et propter petram clericorum. sic autem homo suauiter tractus vel violenter perterritus facit priam vnde sequitur (oratio in die ei) .i. illuminatio amoris et timoris. propter dies dicitur te. Job. i. Ibat filius Job et faciebat priuicia pro domo svnu quicquid in die suo (iustitia). i. sed penitentia vnde facit homo deo iustitiam de se ipso. Mal. iii. Quicquid vobis timentibus nomen meum sol iusticie vel (oratio in die ei) .i. boni plati (iusticia) Esa. xlvi. Et iustitia oratio simul. Esa. xxix. Conuersum est iudicium retrosum et iustitia stetit longe corruuit in plateis veritas et equitas non potuit ingredi (et abundatia pacis) sicut in oculi tui. i. in horu boni plati oratio patet Luce. i. Gloria in excel. deo te. zech. viii. Veritate et iudicium pacis iudicate in portis vestris (et abundatia pacis) Que ex iustitia sequitur et iustitia non habet. Esa. lvii. Non est Pax impiorum. et xxv. eiusdem. Iustitia non secum in terra. id non perierit habitatores terre. s. chanaeus et amoreus et alii populi. per quos vicia designantur quod anima inuestigata et pacem auferunt. Esaie xlviij. Utinam attendisses misericordia mea facta fuisset quasi flumen patrum et iusticia tua sicut gurgites maris. Baruch. iii. Si in via dei ambulasses habitasses in pace sempiterna et bac pacem habebitis (donec auferetur luna). i. donec non habetas tempora quod ut luna crescat et decrescat et si ipsa assint. pacem auferunt et iusticiam. Eccles. v. Saturitas diuinis non similitudinem dormire. et Job. xv. In mundo pressuras habebitis Augusti. ois diunes aut iniquum aut heres iniquum et dominabit a mari usque ad mare te. vnum mare est amaritudo penitentie. Esaie. xxviii. Et in pace amaritudo te. aliud mare est tribulatio vel aduersitas de qua. Ecccl. xliv. Flumen est prosperitas de quo per. Flumen dei repletum est aqua. termini orbis terrarum sunt tempore terrenorum et desideria eternorum. per. videtur ois termini terret eorum quod in his puerant dominatur dominus. quod tales eius obediunt voluntati eoceterario de Deutero. xxii. In crassatus est dilectus et recalcaravit. Job. xv. Contra omnipotentem roboratus est cucurrit aduersus deum. recto collo et pingui cervice armatus est (a mari) ergo (usque ad mare) dominatur iustus et in fluminibus etiam quod et aduersitatem et prosperitatem dominatur quod ne aduersitas frangit. nec prosperitas extollit. per. Ponam in mari manum eius et in fluminibus dexteram eius. Esa. xlviij. Cum praeferaris per aquas tecum ero non cum iniquitatem fueris et flumina non operient te quod tu eris super te. per. quod ipse super maria fundauit eum. et super flumina eum. (coram illo). i. iusto vel plato (perdidit cibos) id est nigri peccatores penitentes et veniam petentes. per. perdidam annuncium populo. co. domino Goph. ii. Et vos ethiopes iterfecti eritis gladio meo id est vobis meo conuersi. Esaie. xlviij. Dedi. p. c. i. n. tuum egyptum ethiopiam et saba. per te. (et inimici ei) id est mundi amatores in malo obdurati (terram lingent) id est terra magna auiditate et desiderio acquireret. Vnde. i. fine Linget puluerem sicut serpens. Bar. v. Corda eorum id est ydolos dicuntur elingere serpentes quod sunt de terra. tales enim sunt inimici dei sicut dicit Jacob. iiiij. Quicquid voluerit amicus eum huius mundi. inimicus dei constituitur. Et notabiliter dicit lingent. non dicit comedent vel mordent sed lingent quia ista tempora superficialia et falsa et vana sunt. unde nihil est ibi soliditatis quod vel mordere possit vel comedere et quod lingere non faciat hominem. sed potius famem et desiderium accendit sic tempora non faciant sed lecatores ad appetendum provocant. Quia quod plus sunt poterit plus sitiunt aque. et auarus non implebit pecuniam sicut dicit Eccles. v. (reges tharsis) te. in hoc verisu tanguntur quatuor genera offerentium (tharsis) interpretatur exploratio gaudium vel dissipatio speculuum et signat eteplatiuos quod explorat gaudia eterna et quicquid dissipat speculum ita non videtur.

**D**e quatuor generibus offerentium propo-

deat per speculum in enigmate sed facie ad faciem. sicut Jacob Gen. xxxii. Vidi dominum facie ad faciem et salua facta est aia mea. (insule) sunt actiui quod fluctibus et vnda totundunt nec tamem mouentur. Eccli. x. Si spiritus potestatē habebitis ascenderis super te. Locum tuum ne dimiseris (arabes) interpretat bñiles vel occidentales vel insidiatores. vel calidi et signat incipientes qui habuerit respicere ad occasum suum et insidiari incipiunt celo (sabbat) interpretat captiuas vel conuersio et signat penitentes. isti oes munera deo offerunt et dona adducunt contemplatiui munus devotionis: actiui munus alieni salutis quantum ad predicatorum. vel munus elynarum quantum ad alios incipientes offerunt scipios. penitentes mactat vicia. vel potest exponi de futuro de platis et predicatoribus quod offerent domino eos quod suo ministerio pueri fuerint et saluatoris et describuntur bñ quatuor genera platorum sive predicatorum (tharsis) interpretatur mare et significat martyres antiquos platos. Se cuncti sunt (insule) id est professores qui heretibus restiterunt. Quatuor genera Terci sunt (reges arabum) qui tpe falsorum fratrum profuerunt bñ milibus et calidus. Quarti erunt (reges sabbat) qui tempore no viissimo ferunt eis quod conuersi fuerint de israel (et adorabunt cum oes re) id est plati quod si verum esset sequeretur (oes genites) fuisse ei. sed quod mōre oes reges adorant mammonam ideo et omnes gentes seruunt mammonem. et per hoc non seruunt deo unde Mat. vi. Non potestis deo seruire et mammonem Eccles. x. Omnia obedient pecunie. Iere. xv. A minore usque ad maiorem. oes avaricie student te. Col. iii. Aut avaricia que est ydolos seruitus. vel sic (et adorabunt eum) i. bonum platum (oes re) ad famam ita esset si bonus esset platus. Esa. ix. Ambulabunt gentes in lumine et reges in splendo. ortus tui. ite in eccl. Suges lac gentium et mamilla regum lactaberis.

**J**

**Quia liberabit pauperem a potente: et pauperem cui non erat adiutor.**

**Q**uartus psalmus vbi agit de opibus ei? q. d. status ei honor erit quod liberabit vel liberavit paupem. i. genitivus (a potestate) id est a dyabolo quod cum in sua natura potes sit: homo facit eum potentiam quod homo peccato facit ut ei potentia habeat esse. De fructu secundum nisi ei homo se incurvarerit non posset dyabolus ascendere de hac liberatione Job. viii. si si. vos lib. vere liberi eritis de potestate isto Job. penit. Non est peras super terram quod ei valeat copiarum (paupem) dico et tales (pauperem) cui non erat adiutor. alius quod nec homo nec angelus nec lex nec liberus arbitriu poterat eum liberare nisi tantum leo de tribu iuda. Apoc. v. Ecccl. i. si. respiciens erat ad adiutorium hominum et non erat ita liberabit eum a potestate. Sed cum iam habebit eum in manu sua quod faciet ei. aliquando enim assertus aliquis alij predam et tamem postea ita diripit predam sicut ille diriperet cui abstulit eam sed non sic dominus imo.

**R**

**Parcer pauperi et inopti: et animas pauperum saluas faciet.**

**P**ar. pau. p. dicto (et in opti) paup. de quod non habet ex se necessaria iops quod nec ab alio habet sic genitivus paup. erat et in opere quod nec ex se nec ex alio habebat unde posset se liberare vel vivere. huic ergo (potest) dimittendo potest (et alias pauperum salv. faciet) a futuro potest dando gratiam ad bonum agendum et malum vitandum et predicta faciens.

**G**

**Et usuris et iniuriate redimet alias eorum et honorabilem nomen eorum coram illo**

**E**x usura. pene (et iniuriate) culpe (redimet alias eorum) Primo sanguinem suum fundendo. et postea gram ifundendo. et dicunt pene usura quod plaus erigit in pena quod recipiat vel committat in culpa. Greg. momenianus est quod delectat eternum est quod cruciat. et posset aliquid suspicari quod per redemtionem habebat eos viles dominus sic filios emptitos unde bene addit (et si honorabilem nomine eorum) s. nomine christiani (coram illo) i. coram mundo sit despicibile. Esa. lxij. Et vocabis tibi nomine nouum quod os domini nominat. et in codice et vocabulo eos populus sanctus remempti a domino. Moraliter (quod licet a populo) paup. est potest quod spoliatus gratuitis et vulneratus in naturalibus potest autem est potest quod rex est Ro. vij. Non regnet potest in vita mortali eorum

**14**

pore hunc liberat dñs ab isto potēte qñ vocat eū ad pñiam vñ cā dñs in cōdissit in manu? istius potēt clamavit: libera me de sanguine. te? deus sa. mīc. p. sanguinē em̄ p̄tēm̄ intelligit: vñ O see. iij. Sanguis sanguinē tetigit. hunc etiā liberat p̄dicator: yl̄ q̄cūq̄ monēdo facit eū cōuertere vñ Iac. v. Si q̄s ex vob errauerit a veritate et cōuertere q̄s eū sci re dñ q̄n q̄ conuerti fecerit peccatorē ab errore vie sue sal uabit aiām̄ ei? a morte. Prover. xxiiij. Erue eos q̄ ducuntur ad mortē q̄ trabunt ad interēm̄ liberare nō cesses (et pauperē) vere (cui nō est adiutor) q̄z amiserat p̄ p̄tēm̄ sus fragia ecclie. Tē ad l̄ram (liberabit pau. a po.) modo em̄ potētes bñi seculi cōculant et comedunt paupes: sicut dī Eccl. xij. Elenatio leonis onager i beremo sic pascua diuitū sunt paupes. s. tandem dñs liberabit eos. sicut dicit Zech. xxvij. Liberabo gregē meū de ore eoz p̄. Eripies in opē de ma. fortiorē ei? (et pau. cui nō e. adiutor) q̄z sicut dī Prover. xiiij. Enī primo suo paup odiosus erit. Amici vo diuitū multi et l̄ oēs tā paupes q̄z diuites ad iudicium sunt vēturi. tñ (pc̄t pau. et in opē) ad l̄ram: vñ Sap. vij Exiguo cōcedit misericordia. potētes autē potētē tōrēta patient et aias pau. sal. fa. l̄z em̄ corpora hic affligant et q̄si q̄t die moriant. tñ hoc ipso custodiunt aie ne p̄ p̄tēm̄ moriat p̄. Da nob̄ auxiliū de tribulatiōe. Greg. Si q̄ sunt pauprib̄ vicia camin⁹ pauprat̄ excoq̄ q̄ cōsumit. Esa. xl. Tē in futuro (aias paupex) p̄pus et tandem corpora saluas faciet salutē p̄petua: vñ dicit apls Phil. iiij. Salvatorē expectamus dñm nostrū ielūm̄ xp̄m̄ q̄ reformabit corpus humilitatis nře. s. corpus paupis. nō corpus diuiti⁹ q̄ nō est corpus humilitatis sed corpus sup̄bie: sicut apparet in vestib⁹ et cibis et calibus. Nota q̄ quiq̄es dicit hic pauperē: q̄z quinq̄ sunt in bono paupere.

**L** Humilitas corā deo. Math. v. Beati paupes spiritu. Quis sūt Cōtemp⁹ mūdi. Math. xij. Ecce nos relinqm̄s oia. s. bono pau. Fiducia deo. psal. Eradiuit clamorē pauperum. pere. Noticia circa amicos. Eccl. vij. Si possides amicu⁹ in temptatione posside illum. Patiētia. p̄. Patia pauperū nō p̄bit in finē (ex usuris et iniqtate) duo sunt q̄ p̄cipue molestā boies paupes. sc̄z usura et manifesta rapina q̄ dē iniqtas: et ex his ad literā (redimet dñs et liberabit aias eoz) q̄ mo sunt circa h̄ in angustia q̄si impignorate et l̄z hic sunt cōceptibiles. tñ (h̄ honorabile est no. e. co. l.) nomē em̄ paupētē est honorabile et famosu⁹ i celo: vñ in euāgeliō ponit nomē paupis laza ri Lu. xvij. Et in futuro mariae erit honorabile nomē eorū corā illo qñ fili⁹ dei et heredes regni celorum̄ vocabunt: vñ diuites q̄ vocauerit noia sua in terris suis. tūc dicent sicut h̄ Sap. vij. H̄i sunt q̄s aliquā habuim⁹ in derisuz tē. et post ecce quō cōputati sunt inter filios dei tē. Esa. lxx. Seruos suos vocabit noie alio. in quo qui bñdictus est benedictetur. Nota q̄ dantur usure multis videlicet.

**M** Deo. Math. xxv. Ego veniens recepissim̄ vtiq̄ quod meum est cum usuris. Usura q̄ multipli. Mondo. Eccl. xix. Grauia sunt hec homi habēti sensum domus cōreptio et imperium feneratoris. Dyabolo. p̄. Scrutetur fenerator: oēm̄ substantiā ei? Ventrī. Eccl. xx. Hodie feneratur quis et cras expertit. Cōuicianti. Lu. vi. Peccatores pētōribus fenerantur. Bñfaciēti. puer. xix. Fenerat dñs q̄ misereſ pauperi. Fenerati ad l̄ram. Lēvi. xxv. Pecu. t. nō dab ad usurā. Usura est ad deo. Math. xix. cētuplū accipiet et vi. eter. possi. Itē detestabil⁹ vñ usura peccat̄ s̄ mīta q̄ notāt̄ in h̄ versu. Let nā. de bō p̄t̄ mīta. vñ tēpa vita (Let) vetus et noua p̄bhet. Lu. vij. Date mutuū nībil inde spantes: mētuū. i. mēuū et tuū. s. cōitate vite (Mā) miraſ q̄ aurū de auro nascitur (De) merces vult et mutui s̄ avaro de? nō sufficit. Hiē. ij. Dpls meus mutauit glām suā in ydolu. i. tenarios p̄ponit deo (Hō) dñificat̄ (vñ) pietas. s. violaſ (tpa) vendit̄ (vita) subtrahit̄. Eccl. xxiiij. Panis egētū vita pauperū est et. Et viuet et dabuntur ei de auro arabie et adorabunt de ipso semper tota die benedictent et.

**T** Quinta ps vbi agit de honorificētā regis q̄ in multeis oñditur. Primo qz viuet in eternū: vñ dicit (vñ) i. dñrabit (in eternū) mortu⁹ em̄ ve hō. s̄g viuit et deus. Ro. vij. Sicut misit me viues pater et ego vnuo ppter p̄tem. Secundo qz sapiētes crediderūt in eū: vñ dicit (et dabitur ei de auro arabie) i. de sapia gentiū. q. d. sapiētes de gētibus credēt in eū: sicut Augusti. et Dyonii. Tē (dabitur ei de auro arabie) qz isti sapiam suā illi attribuēt. Tertio qz eū p̄seuerā ter qrent: vñ addit (et adorabunt de ipso) babēdo vel cōfē. quēdo nō ad horā (sc̄d semp). i. ad hoc adorabunt et labrabunt semper ut ipm̄ habeat adorare: etiā fīm̄ ethimologīa nois est toto corde deo adherere: et hoc est ipm̄ querere. Quarto qz laudabunt eū iugiter: vñ sequitur (tota die bene dicēt ei) i. toto tpe vite sue viuit ad honore et laude eius in bona em̄vita sc̄dō bñdicitur de? Math. v. Sic luceat lux via tē. et in mala vita xp̄ianor̄ blasphematur de?. Ro. ii. et Esa. lij. Nomē dei p̄ vos blasphematur int̄ gentes vel de die epiphanie p̄t̄ legi in q̄ ad l̄ram. Dederunt ei magi aurū arabie cū thure et mirra: et p̄identes adorauerunt: si cut dī Math. ii. Quinto qz perseverantē et fortitudinez habent sancti sui non a se sed ab ipso: vnde sequitur.

**16** **C** Erit firmamentū in terra in summis mōtū superextolletur super libanum fructus eius: et florebunt de ciuitate sicut fenī terre. **C** Erit sit. in ter. in sū. mon. i. ipse cōfirmabit in fide apōstolos q̄ sunt summa (montis). i. p̄cipui sc̄dō: et hic (in terra) vbi sunt hoies infirmi et fragiles qd̄ laudabilis est de bac cōfirmationē. p̄. Verbo dñi celi sit. sunt. Sexto qz suos exalteat: vñ addit (superextollet sup̄ libanū fru. eius). i. boni viri exaltabunt vñz in celo qd̄ altius est q̄ libanus ad litterā: vel p̄ (libanū) q̄ interpretatur candidatio intelligēt nitor bñi seculi q̄ magnū qd̄ ad altū videtur amatorib⁹ mūdi. sed sancti sup̄ bñe extolluntur qz calcāt et cōtemnit totū mūdi nitorē: et ad eternā claritatē aspirant. Phil. iiij. Qm̄ia detrimentū feci et arbitor: et stercora et r̄pm̄ lucifaciā. Septimo qz inimici eius licet aliquā in pñti florent: tñ ciro exarescit: vñ addit (et florebunt de ciuitate sicut fenī terre). i. illi q̄ sunt de ciuitate mūdi de babylonia (florebunt) in pñti sed fructū nō habebit flos eorū: qz (sicut fenī terre) qd̄ statim arescit: vñ de his duob⁹ vñz de exaltatione bonorū et flore malorū dicit Iac. i. Glorietur frāc humilis in exaltatione sua. diues autē in bñilitate sua: qm̄ sicut flos fenī trāsibit exortus est sol cū ardore et arefecit fenī et flos eius decidit et decor vultus eius desperata et diues in itineribus suis marcescat. Moraliter (et viuet) xp̄s viuit in bonis. Gal. ii. Alio autē iam nō ego. viuit autē in me xp̄s. in malis autē moritur. Heb̄. vij. Rūtius crucifigentes sibimetipsis filiū dei et ostentui babentes. tūc autē viuit xp̄s in nobis qñ caro mortificatur et mūdus contemnit: vñ addit (et dabuntur ei de auro arabie). i. mactabunt ei sapientia carnalis vel mūdialis: p̄ (aurū) est sapientia intelligitur (arabia) vō interpretatur insidiatrix. vel occidētalis: vñ (aurū arabie) significat carnis prudentiam q̄ insidiatur amie et occidat cā et vt ipsa occidat p̄ p̄tēm̄. Mich. vij. Ab ea q̄ dormit insinu. t. custodi claustra oris tui. i. a carne insidiatrix. Ro. viii. Prudētia carnis mors est. ecce occidētalis. Item arabia interpretatur callida et significat sapientia mūdi q̄ callidos facit. Lu. xvij. Filii bñi. suis seculi prudētiores sunt filii lucis in generatioe sua. B̄ autē vñz sapientia debet deo mactari: qz de carnali dicit apls Ro. viij. q̄ sapientia carnis inimica est deo de seculari dicit. i. Chōz. iii. Si q̄s videtur inter vos esse sapiens in hoc seculo: stultus fiat vt sit sapiens (et adorabunt) id est ad eū orabunt (de ipso). i. hoc habebunt ab ipso q̄ orēt quia ab ipso sunt oia (semp). i. Chōz. v. Sine intermissione orate. nec tñ orabunt sancti petentes sibi utilia qd̄ magis est mercenari: sed (et tota die bñdicens ei) laudantes eū. ppter bonitatem ei? et hoc est filij. p̄. Benedicā dñm̄ in omni tpe tē. Et posset aliquis dicere: hoc est difficile vel impossibile homini vt hoc modo offerat aurū arabie: vñ addit (erit) dñs (firmamentū in terra tē). q. d. deo mīb̄

Moraliter,

# Psalmus

est impossibile aut difficile: et ipse est firmamentum. i. firmas bonos lices (in terra) sive in corpore (in sumis montibus) q; isti sunt immuni motes per vite et amentia et celi vicinitate. ps. Firmamentum est dominus timor tuus eum: vel sic ut legat: firmamentum ex pte suppositi (firmamentum). i. celum. i. vita et lexis (erit in terra) non ubiqz: sed (in sumis montibus) ad litteram q; primo bitauerunt sancti beremite celeste vita ducentes. Cel mystice (in sumis montibus) ut supra (supercolle super libanum). i. sup mundicu vite eoz (fructus eius). i. opa celestia q; crescent supra fundametu mundicie: de quo fructu. Hal. v. Fructus spissus est charitas gaudium pac patiencia. Dico q; (in sumis montibus) et (sup libanum erit fructus) sed in ciuitatib; qd nonne etia ibi pot fieri boni fructus: addit (et florebunt de ciuitate) flos est boni. ppositu qd pleriqz coepiunt (in ciuitate). i. in mundo licet ad claustru vel ad bernu no se transferat: sed visa multorum prauorum turba. corrumpit exceplo et flos no facit fructum: vñ bñ dicit (sicut feni terre) qd cito arescit ut pdcitum est: vñ significat p scirpum q; no crescit supra montes: sed in ceno et qnqz floret sed no facit fructum. de q; Job. viii. Cum adhuc sit in flore nec carpatur manu. an oes herbas arescit. ppter hoc iohannes baptista qn de ciuitate hierusalem veniebat ad eum dicit eis Math. iii. Facite dignos fructus pnie. q. d. no tm florere. Itē Mora- liter de viro iusto aut bono plato (et viuet) vita grec in pnti et vita glie in futuro. Esa. xxxviii. Gnes viues ipse conscribit tibi. Hanc dñ ad dñiam mali plati q; no viuit q; e ydolu cares vita simul et sensu. vñ Har. boiem a morte non liberat neqz infirmum a potentiore eripitum boiem cecum ad vi sum no restituunt de necessitate boiem no liberabut vidue no miseredunt neqz orphanis bndicent lapidib; de monte silles sunt dij illoz. i. plati: et ita pte q; no viuit neqz sensu. Dan. xiiij. Nonne tibi videb vel et deus viues. an no vides qnta comedat et bibat qntidie. et ait arridens. Ne eres rex iste ei itinsec lute et forisec ere et nec comedit aliqui (et dabit ei). i. bono plato (de auro arabie). i. sapientia mortis. aurum em ppter fulgoz sapiam significat: arabia occidet alias interptca vñ significat morte: et hoc est maxima sapia et maxima donu. i. sapia moriendo q; no dat non bene viuet: vñ Aug. Non pot male mori q; bene vivit. ps. Preciosa in cospicatu domini mors sanctorum ei. hoc est aurum arabie plato. summa phia est afflida mortis cogitatio. ps. Non tu fac mihi dñe sine. m. et nñ dñc meoz q; es est ve sciazi qd desit mihi: q; hz aurum arabie. i. sapiam mortis: contemnit aurum mundi. Hiero. Facile contenti oia q; se sp cogitat moritur: sequit (et adorabut). i. ad te orabunt. Non dicit q; ve intelligas q; oea. Debet orare (de ipso semper) auro arabie obtineendo. sed no oes orant h pauci em quunt scientia viuedi: s pauciores sapiam moriendo: et id stulte viuunt et stulte moriunt. Eccles. ix. Nescit hō sine suu: sed sicut pisces capiunt hamo: et sicut aues coprehendunt laqueo. sic capiunt hoies in tpe malo. Lu. xij. Stulte hac nocte aiaz tuu repetet a te et q; parasti cui erit: sic est q; sibi thesauri sat et no ē in deo diues (tota die bndicet ei) cui daat aurum arabie: vñ adhuc bndicim scd q; habuerunt copiose illud aurum: qz habuerunt sapiam viuedi et sapiam moriedi: sequitur (erit firmamentum in terra). i. in ecclia: talis platus habens aurum arabie (et in sumis montibus). i. erit firmamentum no solu minor: immo et maior. Eccli. xlir. Joseph qui natus est homo pncps fratris. firmamentum gemitus recto: fratre stabilitatem populi (supercolle super libanum). i. super mundi candore (fructus eius). i. merces laboris eius. q. d. no qret mercede laboris sui in mundo sed in celo. ps. Filii merces sru. ven. Gap. iiij. Adulterine plationes no dabant radices altas: nec stabile firmamentum collocabunt co fringent rami inconsumati fructus eoz inutiles et acerbi ad māducandū. i. mādana merces. Ezech. xvij. Patres comederunt et. Math. v. Imē dico vobis rece. mer. su. (et florebunt de ciuitate). i. habebos in mundo q; est ciuitas babilonie: de qua Osee. xj. Ego sanctus in medio tui et ciuitate non ingredior. Esa. xlviij. Date florē moab q; florē egrediet (sicut feni terre). i. cito arescet flos. Esa. xl. Omnis caro feni et omnis gloria eius. q; flos feni exiccatus est

fenum et cecidit flos qz spiritus domini sufflavit in illo.

C Sit nomē eius benedictum in secula: ante solem permanet nomen eius.

C Secunda pars vbi mouet oes ad laudandum tm regem q; predicta opatur: vnde dicit (sit nomē eius). i. potestas et bonitas qua ipse nobilis est (benedictus) no ad horā sed (in secula). i. in eternū qz ipse est eternus: qz (ante sole). i. anteqz fieret sol (pmaret) firmum et stabile (nomē eius) psal. Tu fabricatus es auro. et so. et hoc sequit q; ante solem erat ex quo fecit sole. Eccli. xxvij. Ego feci in celis et oris lumē indeficiens. sol q; dñ indeficiens ad dñiam lumen q; deficit et decrescit. Itē merito debemus cum benedicere quia ipse est munificus rex: vnde sequit.

C Et benedicent in ipso omnes tribus terre: omnes gentes magnificabunt eum.

C Huius in ipso omni tri. ter. i. misericordia carissimis tribus dñis gratie: bndictio em sumit pro munere: et. Reg. xxv. Misit dñis nuncios ad nabal virum stultum et misericordia eius benedictionē dñis noster tā munificus est et det oibz munera: vñ Gen. xxix. In semine tuo benedicetur oes gentes et non dicit omnes tribus israel tm sed generaliter oes tribus terre (omnes gentes magnificabunt eum). i. magnus pdcabunt et hoc iustum sicut dicit in fine. Eccli. Domini mihi gloriam dabo gloriā vel de futuro (et benedicent illi) qui bus dicit Math. xxv. Gentile benedicti p̄is mei p̄i. reg. Eph. i. Omnis bndictione spūali in celestib; (in ipso) p̄o scz in corpore eius mystico (omnes tribus terre) ps. Illuc ascenderunt tribus tribus dñi: test. is. ad cōf. noi dñi omnis gentes beatificabunt eum) secundum aliam litterā Job. xxix. auris audiens beatificabat me et oculus videns testimonium reddebant mihi.

C Benedictus dominus deus israel: qui facit mirabilia solus.

C Septima p̄sibi agit q; alios portabat facere. s. deū laudat et pmo commendat eū a potentia cū dicit (dñs) Job. ix. Sub eo curvant q; portant orbē. i. p̄ncipes et potentes. Se cūdo commendat eū a bonitate cū dicit (dñs) ex bonitate eū magna est q; oia fouet in esse conservando. oia contemplat regēdo. oia incēdit ad amorem inflammando. H oia importat hoc nōmē te? q; deus latine idē est qd theos grec. ce. Theos autē dñ a theon qd est ardere: vel a thym qd est fouere. vel a theoste qd est contemplari vel considerare. Certo commendat eū a benivolentia cū dicit (israel). s. vi dentū deum. Quarto a mirabilis illius opatione cum subiungit (qui facit mirabilia magna) Quito a singulari prerogatiua cū addit (solus). Notandum ergo q; dicit deus (israel). i. videntū deū no cecor. ij. Cor. iiiij. Deus huius seculi excecauit mentes infidelium (qui facit mirabilia magna) dñs fecit mirabilia magna. i. miracula in terra et hoc (solus) qz licet multa miracula fecerint multi sancti: non tm propria virtute vel auctoritate: sicut ipse q; sua auctoritate faciebat et cuius auctoritate alii faciebant: vñ Jobā. xv. Si oia no fecisset in eis q; nemo aliis fecit peccatus no haberent. Itē facit mirabilia in celo: qz sancti in ipso admirant. Esa. lx. Tunc videbis et afflues et mirabiles et de latabitur cor. t. Job. ix. Qui facit magna et inscrutabilia et mirabilia quoū non est numerus (solus) Job. ix. Qui extendit celos solus. i. sanctos p̄ charitatē dilatat. sed q; multi minus venerant beneficiorē qz vindicet: indeo be ne sequitur.

C Et benedicam nomē maiestatis eius in eternum: et replebitur maiestate eius omnis terra: fiat fiat.

C Bene. no. eius) in qua iudicabit. Math. xxij. Tūc vi debunt filium bonis veniente in nubibus celi cū virtute multa et maiestate: et in hoc commendat eū a p̄ete iudicaria quā in p̄ncipio ps. petierat ei: et h in eternū (et replebit maiestate ei) ois terra) qz omnibus nota erit sua maiestas qz sicut dñ Math. xxij. Sicut fulgar exit ab oriente et ap-

18

19

Tria impot  
tat h nouē  
deus.

20

pareat vobis in occidente. ita erit aduentus filii hominis: vel sic (replete in auctore eius). i. gloria (oris terra). i. oes sancti quae sunt perfecta gloria replete. nunc enim qui semipleni sunt quod non habent nisi istola aie. sed tunc replete sunt qui superadde istola corporis. In fine oendit apostola quod non coactus spontaneus et deo ista dixit: vñ illa adimpleri desiderat dicens: (sicut) et ad maius desiderium exprimendum reduplicat addens (sicut) Non autem quod in maiestate multa conuenient possumunt notari bis vobis. Gloria signat timor vestrum persona patris. Magnus magnificum plebs honor arma vestra.

Multa conuenient ad maiestates alicuius.

P. 72.

### ¶ Psalmus LXXII

**Q** uiam bonus israel deus: his quod recte sunt corde.

**C** titulus. Defecerunt laudes vel hymni dauid filii yesse. p. Et apud laudes David filii yesse sunt laudes quod faciebat vetus populus pro bonis tuis alibus sed illa defecerunt eis indecis. s. quod amiserunt locum et gentem: vñ et tu quis ille laudes defecerunt sed fideles quod deum querunt et non trahunt bona: sed eterna non propter defectum tpaum dimittunt laudare: vñ addit (p. asaph). i. iste (p.) attributus (asaph). i. fidelis synagoge quod de indecis conuersa deum laudat pro eternis et confiteat statum suum priori in quo incepit laudes eis deficeret: quod deficiebat bona tpaum: et post sic continuari ad precedentem p. si Christus rex est ut in predicto p. dicitur: cur igitur boni hic affliguntur et mali prosperantur. Solutio: quod deus eterna p. reseruat bonis ad quod recurrere monemur: ut in hoc p. et non remunerat eos in transitorio. Item ita largus est quod etiam malis dat sua transitoria. et hoc utriusque quod bonus israel deus: quod amicis non vult mutare eterna p. in transitorio. et inimicis quod amiserunt eterna: non vult subterabere tpaum. Inscriptio ergo est monere nos ut eterna amplectamur et per illis deum laudemus. non pro istis transitorio babedimus. Modus quod ripartitur est p. Duo describit malorum nequitiam: dices se zelasse prospereat eorum et in de fuisse correcti. et ideo etiam alios corrigit. Secundo sunt et aliorum errorum exponens dicit se inde reuersum ad melius consilium ibi (io. conuertetur). Teratio aperit quod didicit in scriptorio dei ibi (verum ppter doloros) Quarto probat p. celeste terrene voluntati sue et se arguit ibi (quod enim mihi est in celo) Dicit ergo ecclia fidelium vel quilibet fidelis (quod bonus). i. valde bonus et iocundus est (deus israel). i. deus videntur. i. pater et filius et spissans: pater quod confortat tribulatos. Maius. i. Bonus deus et confortans in die tribulationis et sciens sperantes in se. Itē bonus est filius qui pascit. Job. x. Ego sum pastor: bonus Itē bonus est spissus: qui dicit p. Spissus tuus homo. deduc me inter. rec. Sap. xii. O quod bonus et suavis est domine spissus tuus. ideo quod eos quod errant peribus corripit. et quibus est bonus (hinc quod recte sunt corde) sunt autem recte corde quod eterna desiderant. Tren. iii. Bonus est deus speratus in eum aie querentibus. curvo corde sunt qui terrena diligunt. quibus deus in p. Filius hominis usque qui corde recte. Tren. i. Subuersus est cor. m. in memetipso et his videntur terrena bona esse. s. rectis corde videt solus deus bonus. Can. i. Recti diligunt te. Non autem quod deus multis modis deus bonus. Essentia. Math. xix. Nemo bonus nisi solus deus. Itē ope creationis. vñ Gen. i. Et erat valde bona. Itē ope iustificationis. Ro. xii. Glorie bonitate et severitate dei. Item ope glorificationis. Eph. vii. Consedere fecit in celestibus in ipso ut ostenderet in seculis supuenientibus abundantes diuinitas gratie sue in bonitate. Itē bonus deus patientia. Eccli. v. Ultissimus est patientia reditoris. s. Thimo. i. In memetipso ostendit Christus oem patientia. Ro. ii. In diuinitatis bonitatis eius et patientie et longanimitatis cōtemnis. Itē passione. Job. x. Ego sum bonus pastor: bonus aiam suam post. pro ouibus suis. Sed quod posset aliquis querere tu ne es rectus corde. Respondeat.

**C** hei autem pene moti sunt pedes: pene effusus sunt gressus mei.

**C** o. d. bonus est rectis corde. s. aliquis non mihi fuit bonus quod non rectus corde eram. sed inclinatus diligens tpaum: hoc est quod dicit (mei autem pedes) interiores. i. intellectus et affectus (pene moti sunt) de loco suo. i. de deo in quo sta-

re debebant. Eccles. x. Si spissus p. tatem habetis ascendet super te locum tuum ne dimiseritis. Eccli. xj. Sta in testamento tuo (pene effusus sunt gressus mei) gressus supradictorum pedum sunt cogitatio et desiderium: intellectus enim gradus per cogitationem affectus per desiderium. s. huius gressus effunduntur quod ad diuinitatis delicias et vanitates pretes se conuertunt. Tren. iii. Lubricauerunt vestigia nostra in itinere platearum nostrorum Job. xxv. Pedes meos subuerterunt dissipauerunt itineria mea et insicciati sunt mihi. sed in his duabus dicit (pene) quod homo iustus et si de his temptatur: non tam consentit vel contum ad eos quod cederunt sed resurrexerunt dicit (pene) eo quod non finaliter cederunt: et hoc mihi accidit.

**C** Quia zelaui super iniquos: pacem peccatorum videns.

**C** Quia zelaui (grauius ferens super iniquos quibus prospera eveniebat. hoc est quod sequitur (pacem peccatorum videns zelaui) contra quod de supra Noli emulari in malignis: neque zela faci iniquitatem. Eccli. ix. Non zeles gloriae et opes pectoris. Non enim scis quod vetura sit subuersio illius (pacem pectorum non videns) contra Elsa. lvij. Non est pax impiorum. Solutio triplex pax in mundi pectoris eternitatis de prima Job. xxv. Do-

**D** Pax triplex et quod impiorum non est pax nec misericordia dei.

mirus eorum secure sunt et pacate tecum. Hac habet impiorum scdaz non et tertia non habet impiorum sed discipuli Christi: de quibus Job. xiiij. Pax relinquo vobis: pacem meam do vobis. Et possit aliquis querere cum Hieron. xvij. quae via impiorum prosperat et quod re habet peccatores pacem quod merentur tribulationem. et rindet quod non est respectus misericordie dei (morti eorum). i. deo non misereatur eis ut puniat eos in puniti et liberet a morte eterna vel

a morte peccati sanas vulnera eorum: vñ addit (et firmamentum in plaga eorum) supple non est consolidatio. Hieron. xxv. In sanabilis fractura tua pessima plaga tua non est quod iudicet iudicium. t. hoc est quod dicitur non est respectus morti eorum. q. d. non est qui eos corripiat de hoc respectu. Sap. iii. Gratia dei et misericordia est in scdaz eius et respectus in electos illius.

**L** u. xxv. Respergit dominus petrus: vel sic (quod non est respectus eorum) supple (morti eorum). i. quod non cogitat de morte sua Tren. i. Scdaz eius in predictis est nec recordata est finis sui Eccli. vii. Fili memorare nouissima tua (et firmamentum) supple est (in plaga eorum). q. d. eterna est plaga eorum: sicut dicit Elsa. xxv. Erat transitus virge fundatus: et huic expositioni concordat littera Hieron. que habet sic: non recogitauerunt de morte sua et firma sunt vestibulz eorum. i. peccata quod intrat ad eos dyabolus sicut per vestibulum intratur ad dominum. vel iterum secundum aliam litteram: quod non est de clinatio morti eorum). i. quod nullus respicit morte eorum quod ducunt in bonis dies suos et in puncto ad infernum descendunt Job. xxi. (non est respectus morti eorum) ut timeant sibi. Eccli. xxvij. Memor esto iudicij mei. sic erit et tu mihi beris et tibi bodes. et si forte aliquando quis respiciat (non est firma in plaga eorum). i. non firmant intuitum suum. Iac. i. Si quis auditur est verbi et non factor: hic comparabitur viro consideranti vultu nativitatis sua in speculo. i. in morte considerauit se et abiit et statim oblitus est quod fuit (et firmamentum tecum) sicut supra: t. hoc merito erit eis quod hic nolunt laborare et facere piam ut vita et requie eterna habeant: vñ sequitur.

**C** In labore hominum non sunt: et cum hominibus non flagellabuntur.

**C** In labore hominum non sunt) labores enim hominis hic debet esse ut postea ad celum veniens ibi perpetuo quiescat. Job. v. Homo natus ad laborem et aures ad volandum. p. Labores manus tuarum quod maducabis et beatus es et bene tibi erit: propter hoc dicit apostolus. ii. Cor. in si. Si quis non vult operari non maducet. et (cum hoibus) sanctis (non flagellabuntur) in puniti ad correctionem sed cum demonibus in futuro ad damnationem. Heb. xij. Flagellat omnem filium quem recipit. quod si extra disciplinam estis ergo adulteri et non filii estis. ibi dicit glo. August. qui exceptus est a numero flagellarum ex

y 2

**A** Deus mulieris modis de bonus.

2